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REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO QUE 
INDICA. 

VALDIVIA, OIH355- 1310 14 

Adjunto, remito a Ud ., para su conocimiento y 
fines pertinentes, informe de seguimiento al Informe Final No 34, de 2013, 
debidamente aprobado, sobre auditoría a los convenios de transferencias de recursos 
JUNJI, en programas modalidad vía transferencia de fondos, VTF, en la Municipalidad 
de Panguipulli. 

Sobre el particular, corresponde que esa 
autoridad adopte las medidas pertinentes, e implemente las acciones que en cada 
caso se señalan , tendientes a subsanar las situaciones observadas. 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
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UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

USEG No 39/2014 
REF. No 140.023/2014 

140.211/2014 

REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO QUE 
INDICA. 

VALDIVIA, OU43Sfi- 13101 4 

Adjunto, remito a Ud., copia del informe de 
seguimiento efectuado al Informe Final No 34, de 2013, debidamente aprobado, con el 
fin de que, en la primera sesión que celebre el concejo municipal, desde la fecha de 
su recepción, se sirva ponerlo en conocimiento de ese órgano colegiado entregándole 
copia del mismo. 

Al respecto, Ud. deberá acreditar ante esta 
Contraloría Regional, en su calidad de secretario del concejo y ministro de fe, el 
cumplimiento de este trámite dentro del plazo de diez días hábiles de efectuada esa 
sesión . 
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Adjunto, remito a Ud. , para su conocimiento y 
fines pertinentes, informe de seguimiento al Informe Final No 34, de 2013, 
debidamente aprobado, sobre auditoría a los convenios de transferencias de recursos 
JUNJI, en programas modalidad vía transferencia de fondos, VTF, en la Municipalidad 
de Panguipulli. 

Saluda atentamente a Ud., 
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 
UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 

USEG No 39/2014 
REF. No 140.023/2014 

140.211/2014 

UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

SEGUIMIENTO AL INFORME FINAL No 34, 
DE 2013, SOBRE AUDITORÍA A LOS 
CONVENIOS DE TRANSFERENCIAS DE 
RECURSOS JUNJI EN PROGRAMAS VTF, 
EN LA MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI . 

VALDIVIA, 1 O DCT 1a14 

De acuerdo con las facultades establecidas en 
la ley No 10.336, de Organización y Atribuciones de la Contraloría General de la 
República, se realizó el seguimiento a las observaciones contenidas en el Informe 
Final No 34, de 2013, sobre auditoría a los convenios de transferencias de recursos 
JUNJI, en programas modalidad vía transferencia de fondos, VTF, en la Municipalidad 
de Panguipulli , con la finalidad de verificar el cumplimiento de las medidas requeridas 
por este Órgano de Control a la entidad examinada. El funcionario que ejecutó esta 
fiscalización fue el señor Edison Guerra Ramírez. 

El proceso de seguimiento consideró el 
referido Informe Final No 34, de 2013 y .la respuesta del servicio a dicho documento 
remitida a este Órgano Contralor, mediante los oficios N°5 39 y 1.644, ambos de 2014. 

Los antecedentes recabados fueron 
analizados y complementados con las validaciones correspondientes en el ente 
fiscalizado, a fin de comprobar la pertinencia de las acciones correctivas 
implementadas, arrojando los resultados que en cada caso se indican. 
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A LA SEÑORA 
LARITZA DENISE PREISLER ENCINA 
CONTRALOR REGIONAL DE LOS RÍOS 
PRESENTE 
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CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

Observaciones subsanadas 

N° OBSERVACION DESCRIPCIÓN DE LA ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y SEGÚN INFORME 
OBSERVACIÓN RESPUESTA DEL SERVICIO 

VERIFICACIONES REALIZADAS FINAL 

Se constató que el municipio no 
dio cumplimiento a lo preceptuado Mediante el certificado W 5, de 2014, el Lo que comunica esa entidad corporativa 

en el punto 6, del título V, de la jefe del área de finanzas de la Corporación y los antecedentes que adjunta, no se 
resolución exenta W 1.645, del Municipal de Panguipulli , indica que el refieren al periodo fiscalizado, esto es, 1 

1 - 5. Registros de 2011 , de la Junta Nacional de saldo del año 2013 aún no puede ser de enero de 2011 al 31 de diciembre del 

ingresos y gastos. 
Jardines Infantiles, referido a la validado, toda vez que la JUNJI no ha año 2012, sin embargo, se debe señalar 

confección del reg istro de ingresos concluido la revisión de la rendición del que mediante la resolución W 159, de 
y egresos de los fondos que deben mes de diciembre de ese año. Se adjuntan 2013, de la Junta Nacional de Jardines 

llevar las entidades que reciban las plan illas de rendición de los recursos Infantiles, este requerimiento fue excluido 
los recursos que trata el programa del año 2013, hasta el mes de noviembre. del instructivo de transferencia de fondos. 

en cuestión . 

Lo informado por el ente corporativo, si 
bien aclara el procedimiento que ha 
adoptado esa institución para dar 

cumplimiento al artículo 203, del cód igo 
del trabajo, como se requiere en el 

La Corporación Municipal de Se acompaña el certificado W 28, de informe final del estudio, no se refiere a la 
Panguipulli , no cumplió con la 2014, de la Secretaria General de la improcedencia que, a la data del periodo 

1 - 6. Parentesco entre 
exigencia de la resolución exenta Corporación Municipal de Panguipulli , fiscalizado, significaba que los hijos de las 

funcionarias y menores W 1.645, del año 2011 , de la donde señala que esa entidad paga a sus servidores que se desempeñaban en los 

asistentes a los 
Junta Nacional de Jardines funcionarias un bono de sala cuna, por establecimientos acogidos al programa, 

establecimientos 
Infantiles, que establece la $80.000 y uno por traslado maternal por asistieran a esas mismas unidades o a 

adheridos al programa imposibilidad de que los hijos $13.000. Sin embargo, agrega que por otras financiadas mediante transferencias 

modalidad VTF. 
menores de dos años, de propia decisión de las servidoras, llevan a de fondos por parte de la JUNJI. Sin 

trabajadoras de las salas cunas sus hijos a los establecimientos adscritos embargo, se debe hacer presente que, 
adheridas al programa, asistan al al programa, lo cual no ha sido objetado mediante la resolución W 159, de 2013, 

mismo establecimiento. por la JUNJI. de la Junta Nacional de Jardines 
Infantiles, se ha eliminado ese 

impedimento, sin embargo, persisten 
criterios de selección para acceder a 
dicho beneficio, los cuales deben ser 
aplicados para todos los postulantes. 

2 

CONCLUSIÓN 

Los antecedentes 
remitidos por el municipio, 

no dan cuenta de lo 
observado, sin embargo, 
dada la imposibilidad de 

corregir la situación 
reprochada por el tiempo 

transcurrido y el cambio de 
la normativa aplicable, se 
subsana la observación. 

Atendido el cambio 
normativo sobre la materia, 
se subsana la observación , 

sin embargo esa 
corporación municipal, 

deberá ajustar su proceder 
a los criterios de selección 

que establece sobre el 
asunto la resolución 

W 159, de 2013, de la 
Junta Nacional de Jardines 

Infantiles. 



N° OBSERVACIÓN 
No SEGÚN INFORME 

FINAL 

1 - 7.8 Registro de 
3 Inventarios. 

111 - 1.3. Diferencias entre 
4 el saldo contable y el 

saldo según banco. 

111 - 1.5. Cheques girados 
5 

y no cobrados. 

l 
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CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

DESCRIPCIÓN DE LA ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
OBSERVACIÓN RESPUESTA DEL SERVICIO VERIFICACIONES REALIZADAS 

De las visitas efectuadas y de los Analizados los antecedentes que 
antecedentes tenidos a la vista, se 

La corporación municipal acompaña los 
acompaña esa entidad corporativa, es 

verificó que los inventarios de los 
certificados Nos 20 y 21 , de 2014, donde la 

posible verificar la corrección de los 
siete (7) establecimientos, que se 

coordinadora comunal de educación 
inventarios, en los que se registran los 

detallan en la tabla W 13, del 
parvularia, informa la corrección de las 

bienes adquiridos con recursos del 
informe final, no contemplan la 

situaciones observadas. Por otro lado, 
programa en estudio, incorporándoles los 

totalidad de la información exigida 
acompaña copias de los inventarios de los 

atributos de los que carecían según lo 
en el formato establecido, es decir, 

bienes de los siete establecimientos a que 
observado por este Ente Fiscalizador, así 

no consideran la descripción del 
se refiere el informe final del estudio. 

también estos dan cuenta de su 
bien, su valor y el número y la actualización la que se realizó entre el 

fecha de su factura. año 2013 y el primer trimestre de 2014. 

Esa entidad corporativa acompaña el 
oficio W 34, de 2013, donde el jefe del 

De la información contenida en los área de finanzas, instruye sobre el Lo comunicado por esa corporación 
informes de conciliación bancaria procedimiento a adoptar para el control de municipal, en cuanto a los procedimientos 
del año 2011 y 2012, se verificó los cheques girados y no cobrados, los adoptados para regular el asunto 

que, en el mes de mayo de 2011, cuales no pueden estar en esa condición observado y los comprobantes de ajustes 
se determinó un saldo contable de más de 30 días, transcurrido ese plazo el contables que se acompañan, permiten 
$44.726.749, ahora bien, el saldo documento será eliminado y los fondos acreditar que la entidad ha emprendido 

según cartela bancaria fue de reintegrados a la respectiva cuenta. Por acciones para evitar la ocurrencia del 
$44.535.245, determinándose una otro lado, se adjuntan los comprobantes hecho observado y la diferencia ha sido 

diferencia de $191 .500. de los ajustes contables correspondientes corregida. 
a los cheques Nos 4670558, 6210401 y 

8476960, que totalizan $191 .500. 

Mediante el certificado W 10, de 2014, el 
jefe del área de finanzas de la Corporación Lo comunicado por esa entidad 

Se observó que al 31 de diciembre Municipal de Panguipulli, informa sobre el corporativa y los antecedentes que se 
de 2012, existían cheques girados procedimiento de ajuste realizado, acompañan, permiten acreditar que los 

y no cobrados caducados. Ver acompañando, además, mediante el oficio cheques caducos, que se observan, han 
tabla W 23, del informe final en W 34, de 2013, copias de los ajustes sido anulados, corrigiendo así el asunto 

estudio. contables correspondientes a los cheques reprochado por este Órgano de Control en 
Nos 4670558, 6210401 y 8476960, que su informe. 

totalizan $191 .500. 
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CONCLUSIÓN 

Los antecedentes que 
acompaña esa corporación 

municipal, permiten 
acreditar que, la situación 

observada, ha sido 
corregida de acuerdo a lo 
requerido por esta Entidad 
de Control, por lo que se 
subsana la observación. 

La documentación que 
remite la autoridad 
comunal, permiten 
subsanar el asunto 

observado. 

El estudio de los 
antecedentes que se 
adjuntan, permiten 

acreditar la corrección del 
asunto reprochado, por lo 

que se subsana la 
observación. 



2. Observaciones no subsanadas 

No 

No OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA 
SEGÚN INFORME OBSERVACIÓN 

FINAL 

Se constató que el libro 
mayor de banco, no 

refleja información de 
los depósitos 

contabil izados, por lo 
que, el movimiento 1- 1.3. 

1 Contabilización de 
contable expuesto en la 

las transferencias 
tabla W 5 del presente 

informe final , no es 
coincidente con lo 

presentado en el mayor 
contable de la cuenta 

w 111 .02.03.000 
"Banco Estado". 

Se constató que la 
Corporación Municipal 

de Panguipulli tiene 
saldos pendientes de 
reintegrar a la JUNJI , 

1 - 3.1. Saldos los cuales, según lo 
pendientes de informado por esa 

2 reintegrar según entidad regional 
JUNJI. mediante ordinario W 

15/376, de 2013, al 
cierre del año 2012, 

~( 
ascendían a 

$164.552.726. Ver 
detalle en anexo W 4. 

) , , 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

RESPUESTA DEL SERVICIO 
ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

En atención a lo comunicado por esa entidad, 
durante la indagatoria se sol icitó información en 

Mediante el certificado W 2, de 2014, el relación a los avances en la corrección y mejoras 

jefe del área de finanzas de la Corporación en los sistemas contables, a lo que, el jefe del 
área de finanzas de la Corporación Municipal de 

Municipal de Panguipulli , indica que se 
Panguipulli, a través de su certificado W 83, del solicitó a la empresa CAS Chile, 

31 de julio de 2014, ratificó que a esa fecha proveedora del software contable, que 
realice los ajustes necesarios para corregir 

persistían los inconvenientes detectados durante 

la situación reprochada, parte de lo cual ya 
la fiscalización que dio origen al informe del 

se habría realizado, sin embargo, aún estudio, toda vez que el software aún no ha sido 
reparado. Sin embargo, nada se indica sobre el 

persistirían fallas que no permiten un 
procedimiento alternativo que se debería haber óptimo funcionamiento del sistema. Se 
adoptado, en la práctica, para que esa entidad adjunta correo electrónico. 
mantuviera una debida cautela y registro de los 

recursos fiscales que se encuentran bajo su 
administración. 

A través del certificado W 3, de 2014, el Durante la indagatoria, esa entidad corporativa 
jefe del área de finanzas de la Corporación proporcionó copia de los decretos de pago 

Municipal de Panguipulli, comunica que N°5 138 y 245, ambos de 2013, mediante los que 
para el año 2009, no existen recursos que se aprueba el pago del reintegro de los saldos 

reintegrar, según lo habría informado la rechazados por la JUNJI durante el año 2012, 
JUNJI mediante resolución W 15/400, de por un total de $13.776.470, además se adjuntan 
201 O. Agrega que para el periodo 201 O- copias de los respectivos cheques. Por otra 

2011 , no se conoce la cuantía del monto a parte, mediante el certificado W 84, de 2014, el 
reintegrar, toda vez que la entidad regional jefe del área de finanzas de la Corporación 

no ha entregado el informe definitivo al Municipal de Panguipulli, reitera que los saldos 
respecto. Finalmente, se indica que los del periodo 201 O y 2011 , se encuentran 

saldos del año 2012, se habrían restituido pendientes de aclarar por parte de la JUNJI y 
en dos cuotas de $6.888.235, cada una, que, de los saldos del año 2009, se habrían 
durante los meses de marzo y abri l de regularizado $12.857.740, conforme a lo indicado 
2013. Se adjunta correo electrónico. en la resolución W 15/400, de 201 O, de la JUNJI. 
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CONCLUSIÓN ACCIÓN DERIVADA 

Esa corporación Ese servicio deberá 
municipal, no da remitir en un plazo de 

cuenta de la 60 días hábiles, 
corrección del copia de los 

asunto observado, antecedentes que 
por lo que se acrediten la 
mantiene la corrección del asunto 

observación. observado. 

Los antecedentes 
que remite el Esa entidad ed ilicia 
municipio no 

deberá remitir, en un 
permiten subsanar plazo de 60 días 

el asunto hábiles, copia de los 
reprochado, ya antecedentes que 
que en ellos no acrediten la 

demuestra que se restitución de la 
hayan restituido a 

totalidad de los 
la JUNJI, la 

recursos que se 
totalidad de los ind ican en el anexo 

recursos W 4, del informe final 
señalados en el 

del estudio. 
informe final del 

estudio. 



No 

No OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA 
SEGÚN INFORME OBSERVACIÓN 

FINAL 

Se observó que no es 
posible determinar el 

total de gastos 

1- 3.2. Ingresos y ejecutados por 
establecimiento, ya que 

gastos según la 
los mayores contables 

3 Corporación 
adjuntos no presentan 

Municipal de 
la información por 

Panguipulli . 
centros de costos, 

debido a que el registro 
en la contabilidad no se 
efectúa de esta manera. 

La corporación 
municipal no mantiene 

1- 3.2.1. un detalle de los 
Cuadratura de ingresos, gastos y saldo 

4 gastos y saldos disponible del programa 
disponibles para VTF, que sea 

ejecutar. coincidente con el saldo 
disponible en la cuenta 

corriente bancaria. 

J 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

RESPUESTA DEL SERVICIO 
ANÁLISIS DE LA RESPUESTA y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

Mediante el _certificado W 83, del 31 de julio de 

El jefe del área de finanzas de la 2014, el Jefe del área de finanzas de esa 

Corpor~ción Municipal de Panguipulli, en 
corpor~ción informa que a esa fecha persistían 

sus certificados N°5 2 y 4, ambos de 2014 
los mconvenientes detectados durante la 

indica que se solicitó a la empresa CAS ' fiscalización que dio origen al informe del 

Chile, proveedora del software contable estudio, toda vez que el software aún no era 

que r~alice los ajustes necesarios para ' ~eparado, por lo que no era posible obtener la 

corregir la situación reprochada , parte de _ m~ormación requerida. Sin embargo, nada se 

lo cual ya se habría realizado, sin md1c~ sobre el procedimiento alternativo que se 

emb~rgo, aún persistirían fallas que no debena h~ber adoptado, en la práctica, para que 

perm1ten un óptimo funcionamiento del esa entidad mantuviera un debido registro y 

sistema. Se adjunta correo electrónico. control de la cuantía de los gastos ejecutados 
por cada establecimiento que se encuentran bajo 

su administración. 

Mediante el oficio W 1.644, de 2014 de la 
Municipalidad de Panguipulli , se co~unica 

que los recursos que, a la fecha de 
fiscalización , se encontraban en la cuenta _ En su respuesta, la entidad edilicia, reitera lo 

corriente W 7190900011-9, del Banco Informado durante la auditoría que dio origen al 

Estado, donde se administraban los mforme f1nal del estudio, sin aportar un detalle 

recursos transferidos por la JUNJI con la cuadratura entre los ingresos obtenidos de 

corresp~n_dían a aportes hechos por' el las tr~nsfe~encias hechas por la JUNJI y los 

mumc1p10 para cubrir gastos no gas_tos mcurndos para la ejecución del programa 

contemplados en el reglamento que regula auditado,_ durante los años 2012 y 2013, tampoco 

_ al programa en estudio y a fondos se espec1f1ca _el saldo correspondiente al ejercicio 

mgresados por concepto de licencias de ese p~nodo, como fue requerido por esta 

médicas. Se adjunta el listado de órdenes Entidad de Control en su informe. 

de ingreso del1 de enero de 2011 al 31 de 
diciembre de 2012. 

5 

CONCLUSIÓN ACCIÓN DERIVADA 

Lo informado por 
el jefe del área de Esa corporación 
administración y edilicia deberá remitir 
finanzas de esa en un plazo de 60 
corporación , no días hábiles copia de 
aclara el asunto los antecedentes que 

reprochado, por lo aclaren la situación 
que se mantiene la observada. 

observación. 

Esa autoridad 
edilicia deberá 

remitir, en un plazo 
Lo comunicado por de 60 días hábiles, 

esa entidad un informe detallando 
edilicia, no aclara los ingresos, los 
la situación que se gastos y el saldo de 

indica en el los años 2012 y 
informe final del 2013, adjuntando la 

estudio, por lo que cartola bancaria de la 
se mantiene la cuenta corriente No 
observación. 7190900011-9, del 

Banco Estado, al 31 
de diciembre de 

ambos año. 



CHiLé 
-=--

No 
OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA No 

SEGÚN INFORME OBSERVACIÓN 
FINAL 

Se constató la 
existencia de planillas 

1 - 4.1.1 . Visación de rendición de cuentas 

de planillas de sin las visaciones del 
5 rendición de representante legal de 

cuentas. la Corporación 
Municipal de 
Panguipulli. 

De la revisión efectuada 
a las rendiciones de 
cuentas, se constató 

que los gastos 
1 - 4.2. Respaldo informados, en las 

6 de rendiciones de 
planillas que se detallan 

cuentas. 
en el anexo W 6 del 
presente informe, no 

contenían la totalidad de 

~ 
los respaldos. 

y 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA R~PÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RIOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
RESPUESTA DEL SERVICIO 

VERIFICACIONES REALIZADAS 

Mediante el certificado W 12, de 2014, el Esa corporación municipal no ren:'ite l.~s 
antecedentes que acrediten la formal1zac1on del 

jefe de finanzas de la corpora~ió~ procedimiento de confección de las ~itadas municipal, indica que se confecciono un 
rendiciones. Además, no se acampanan las flujograma del proceso de rendición de 

copias de las rendiciones del mes de diciembre 
fondos transferidos por la JUNJI, el cual se 

de los años 2011 y 2012, para los jardines adjunta. Además, compaña copias de las 
infantiles "Los Querubines" y "Peumayen", 

rendiciones del año 2013, 
respectivamente debidamente firmadas por el correspondientes a los citados recursos. 

representante leg'al de la Corporación Municipal 
Por último, agrega que, de acuerdo a los 

de Panguipulli , lo que corregiría el asunto que se estatutos de esa corporación, sólo su 
reprocha. Finalmente, los argume.ntos .~ue representante legal se encuentra facultado 

entrega esa entidad no justifican la s1tuac1on que 
para firmar esos informes, por lo que en su 

se reprocha, ya que tales falencias deben s~r ausencia, no existen personas facultadas 
advertidas y corregidas de acuerdo a los prop1os 

para realizarlo. 
estatutos de esa corporación. 

Esa entidad, en su respuesta, no logra acreditar Esa entidad remite el certificado W 11 , de 
la existencia de los documentos que respaldan 

2014, del jefe de finanzas de la 
las rendiciones observadas. Por otra parte, cabe corporación municipal, donde informa que 
señalar que junto al certificado W 93, de ~013 , a los antecedentes aún se estarían 
que alude esa entidad , se remitieron cop1as de 

recabando, sin embargo, hace presente 
antecedentes de respaldo que no se 

que copias de ellos ha_brían sido puestos a 
encontraban asociados a una rendición disposición de este Organo de Control, 

específica, por lo que no fue posible verificar la mediante el certificado W 93, de 2013, de 
corrección de la situación reprochada, tal como ese mismo origen . 

se indica en el informe final del estudio. 

6 

CONCLUSIÓN ACCIÓN DERIVADA 

Esa entidad edilicia 
deberá remitir, en un 

plazo de 60 días 

Lo informado por 
hábiles, copias de las 
rendiciones del mes 

esa entidad, no 
de diciembre de los 

permite subsanar 
años 2011 y 2012, 

lo observado, toda 
para los jardines 

vez que no da 
infantiles "Los 

respuesta a las 
Querubines" y 

exigencias de 
"Peumayen", 

dicho programa, respectivamente, 
por lo que se ambas debidamente 
mantiene la 

firmadas por el 
observación. 

representante legal 
de la Corporación 

Municipal de 
Pan_guipulli. 

Lo informado por 
esa corporación Esa corporación 

municipal, no 
municipal, deberá demuestra la 

remitir, en un plazo 
corrección del 

de 60 días hábiles, 
asunto copia de los 

reprochado, ni da 
antecedentes que se 

cuenta de las indican en el anexo 
acciones 

W 6, del informe final 
emprendidas para 

en estudio, 
lograr reconstituir 

debidamente 
los expedientes de 

referenciados con su 
las rendiciones 

planilla de rendición 
que se indican , por 

respectiva. lo que se mantiene 
la observación. 



No 

No OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA 
SEGÚN INFORME OBSERVACIÓN 

FINAL 

Se constató que, a la 
fecha de la auditoría, la 
Corporación Municipal 

de Panguipulli, aún 

1 - 4.3. Gastos 
mantenía recursos sin 

7 observados y 
reintegrar a la JUNJI , 

rechazados. 
correspondientes gastos 
de los años 2009, 201 O, 

2011 y 2012 
observados y 

rechazados por esa 
entidad regional. 

Se constató que los 
recursos no utilizados 

durante los años 2009, 
2010,2011, porparte 

1 - 4.4.Reintegro 
de los saldos no 

de la Corporación 

8 ejecutados en los 
Municipal de 

Panguipulli , se años 2009, 2010 y 
encuentran pendientes 

2011 . 
de reintegrar a la JUNJI, 

debido a que aún 

l existían gastos 
observados, sin aclarar. 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

RESPUESTA DEL SERVICIO ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

Mediante el oficio W 39, de 2014, la 
autoridad edilicia informa que los saldos Lo comunicado por esa corporación municipal, 
pendientes de restitución corresponden a no corresponde a lo constatado por esta Entidad 

los años 201 O y 2011 , e indica que la de Control, durante la fiscalización que dio origen 
situación aún persiste, toda vez que la al informe del estudio, ya que en la tabla No 1 O, 
JUNJI no habría entregado el informe del citado documento, consta que la JUNJI de la 

definitivo con la cuantía de dichos saldos. Región de Los Ríos informó en reiteradas 
Se adjunta el certificado W 3, de 2014, del ocasiones, a ese organismo, sobre la cuantía de 

jefe de finanzas de la corporación los recursos que le debían ser reintegrados. 
municipal. 

Esa entidad corporativa proporcionó copia de los 

Se acompaña el certificado W 3, de 2014, decretos de pago N°5 138 y 245, ambos de 2013, 

el jefe del área de finanzas de la mediante los que se aprueba el pago del 
reintegro de los saldos rechazados por la JUNJI Corporación Municipal de Panguipulli, 
durante el año 2012, por un total de $13.776.470, donde se comunica que para el año 2009, 

no existen recursos que reintegrar, según además se adjuntan copias de los respectivos 

lo habría informado la JUNJI mediante cheques. Por otra parte, mediante el certificado 
W 84, de 2014, el jefe del área de finanzas de la resolución W 15/400, de 201 O. Agrega 
Corporación Municipal de Panguipulli, reitera que que para el periodo 201 O- 2011 , no se 

conoce la cuantía del monto a reintegrar, los saldos del periodo 201 O y 211 , se encuentran 
pend ientes de aclarar por parte de la JUNJI y toda vez que la entidad regional no ha 
que, de los saldos del año 2009, se habrían entregado el informe definitivo al respecto. 

regularizado $12.857.740, conforme a lo indicado 
en la resolución W 15/400, de 201 O, de la JUNJI. 
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CONCLUSIÓN ACCIÓN DERIVADA 

Esa entidad edilicia 
deberá remitir, en un 

Los argumentos 
plazo de 60 días 

esgrimidos por la 
hábiles, copia de los entidad corporativa 
antecedentes que 

no demuestran las 
acrediten la acciones 

restitución a la 
emprendidas para 

JUNJI , de la totalidad 
corregir el asunto 

de los recursos que 
reprochado, por lo se indican en el 
que se mantiene la 

anexo W 4, del 
observación. 

informe final del 
estudio. 

Los antecedentes 
que remite el 
municipio no 

Esa entidad edilicia 

permiten subsanar 
deberá remitir, en un 

plazo de 60 días 
el asunto 

hábiles, copia de los reprochado, ya 
que en ellos no se 

antecedentes que 

acredita que se 
acrediten que se ha 
restituido a la JUNJI, hayan restituido a 

la totalidad de los 
la JUNJI , la 

totalidad de los 
recursos que se 

indican en el anexo recursos 
W 4, del informe final 

señalados en el 
del estudio. 

informe final del 
estudio. 



No 

No OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA 
SEGÚN INFORME OBSERVACIÓN 

FINAL 

1 -7.1 . Sala Cuna 
Estrellitas Felices; 

7.2. Sala Cuna Se constató que en 
Pudú; 7.4. Sala jardines infantiles 
Cuna y Jardín visitados durante la 

Infantil Kimen; 7.5. auditoría, no se 
Sala Cuna y Jardín encontraban la totalidad 

9 Infantil Los de los bienes 
Querubines; 7.6. adquiridos, con los 

Sala Cuna y Jardín recursos del programa 
Infantil Peumayen; en estudio. Ver detalle 
7.7. Sala Cuna y en las tablas N°5 14, 15, 

Jardín Infantil 17, 18,19y20. 
Metatuwe 

Llongahue. 

:l 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

ANÁLISIS DE LA RESPUESTA 
RESPUESTA DEL SERVICIO y VERIFICACIONES 

REALIZADAS 

Mediante el oficio W 8, de 2014, la directora de la 
Sala Cuna Estrellitas Felices informa que con fecha 
18 de enero de 2014, ha recepcionado una camilla 
que había sido asignada por error a la Sala Cuna y 
Jardín Infantil Peumayen; en cuanto a la Sala Cuna 

Pudú, se remite el oficio W 161, de 2014, de su 
directora, en el cual señala que con fecha 20 de 
enero de 2014, recepcionó 15 sábanas que se 

encontraban en reparación; por otro lado, mediante Los antecedentes que 
el certificado W 16 de 2014, la coordinadora acompaña el ente corporativo, 

comunal de educación parvularia, señala que tanto si bien dan cuenta de la 
el calefactor como los juegos didácticos fueron recepción, por parte de las 

originalmente entregados a la Sala Cuna y Jardín directoras de los 
Infantil Los Querubines, siendo el primero de ellos establecimientos fiscalizados, 
repuesto a la Sala Cuna y Jardín Infantil Kimen, de casi la totalidad de los 
mientras que los juegos didácticos habrían sido bienes observados, su registro 

dados de baja por su deterioro, se adjunta el acta no se refleja en los inventarios 
respectiva. Mediante el oficio W 14 de 2014, la remitidos, lo que no hace 
directora de la Sala Cuna y Jardín Infantil Los posible acreditar o verificar la 

Querubines informa que las dos camillas faltantes corrección de la situación 
habrían sido recepcionadas en ese establecimiento según se informa. 
el día 6 de enero de 2014. Así también, se remite el 

certificado W 19 de 2014, donde la coordinadora 
comunal de educación parvularia, de esa 

corporación, indica que no se logró comprobar la 
entrega de la camilla de evacuación, a la Sala Cuna 
y Jardín Infantil Metatuwe Llongahue, situación que 
sería regularizada. Finalmente, se adjuntan copias 

de los inventarios de los establecimientos. 
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CONCLUSIÓN ACCIÓN DERIVADA 

Esa corporación 
Los antecedentes que edilicia, en un plazo 

acompaña la de 60 días hábiles, 
Corporación Municipal deberá remitir un 

de Panguipulli, no informe señalando el 
demuestran, número de registro de 

fehacientemente, que cada uno de los 
los bienes que se bienes observados, 

observan en el informe Así también, y en el 
final del estudio, hayan mismo plazo, se 

sido restituidos a los deberá, acompañar 
establecimientos copia de los 

educacionales para los inventarios de cada 
que fueron adquiridos, establecimiento 
por lo que se mantiene educacional, en los 

la observación. que se incorporen los 
bienes observados. 



No 
OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA No 

SEGÚN INFORME OBSERVACIÓN 
FINAL 

Se verificó que el libro 
mayor de la cuenta 

banco, entregado por la 
111-1 .1. Mayor corporación municipal , no 

10 contable de la consideraba los abonos 
cuenta banco. bancarios que reflejaran 

las transferencias hechas 
por la JUNJI, ni sus 

saldos. 

La corporación presenta 
un saldo contable inicial 

negativo en el libro mayor 
de banco en el mes de 

enero de 2011 y 2012, el 
que se orig ina por el gran 

111- 1.2. Saldo volumen de partidas que 
11 

contable negativo. se presentan en el rubro 
de cheques girados y no 

cobrados al 31 de 
diciembre 201 O, los 

l cuales exceden el saldo 
real de la cuenta 

bancaria . 

, / 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA RE_PUBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RIOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
RESPUESTA DEL SERVICIO 

VERIFICACIONES REALIZADAS 

Durante la indagatoria se requirió 
información en relación a los avances en la 

Mediante el certificado W 6, de 2014, el 
corrección y mejoras en los sistemas 
contables, a lo que el jefe del área de 

jefe del área de finanzas de la Corporación 
finanzas de esa corporación municipal, 

Municipal de Panguipulli, comunica que se 
responde mediante su certificado W 83, del 

habrían realizado gestiones con la 
31 de julio de 2014, ratificó que, a esa 

empresa CAS Chile, para actualizar el 
fecha , persistían los inconvenientes 

software contable e incorporarle las 
detectados durante la fiscalización que 

aplicaciones que se señalan en la 
originó el informe del estudio. Sin _e':1bargo, 

observación que se analiza, sin embargo, 
nada se indica sobre el proced1m1ento 

agrega que tales ajustes no se han 
alternativo que se debió adoptar, en la 

concretado. 
práctica , para que esa entidad mant_uviera 
una debida cautela de los recursos fiscales 
que se encuentran bajo su administración. 

El jefe del área de finanzas de esa 
A través del certificado W 7, de 2014, el 

corporación municipal, a través de su 
jefe del área de finanzas de la Corporación 

certificado W 83, del 31 de julio de 2014, 
Municipal de Panguipulli , comunica que se 

ratificó que a esa fecha persistían los 
habrían real izado gestiones con la 

inconvenientes detectados durante la 
empresa CAS Chile, para actualizar el 

fiscalización que originó el informe del 
software contable e incorporarle las 

estudio. Sin embargo, nada se expresa 
aplicaciones que se señalan en la 

sobre las acciones emprendidas para 
observación que se analiza , sin embargo, 

realizar los ajustes que permitan depurar los 
agrega que tales ajustes no se han 

registros contables correspondientes a los 
concretado. 

recursos del programa auditado. 
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CONCLUSIÓN 
ACCIÓN 

DERIVADA 

Ese servicio deberá 
La Municipalidad de 

remitir en un plazo 
Panguipulli, no da 

de 60 días hábiles, 
cuenta de la 

copia de los 
corrección del asunto 

antecedentes que 
observado, por lo que 

acrediten la 
se mantiene la 

corrección del 
observación. 

asunto observado. 

Ese municipio 
Lo comunicado por 

deberá remitir en un 
ese ente edilicio, no plazo de 60 días 
permite subsanar el 

hábiles, copia de los 
asunto reprochado, 

antecedentes que 
por lo que se 

acrediten la 
mantiene la 

corrección del 
observación. 

asunto observado. 



No 

No OBSERVACIÓN DESCRIPCIÓN DE LA 
SEGÚN INFORME OBSERVACIÓN 

FINAL 

Se advirtió que esa 
corporación municipal no 

cuenta con registros 
contables por centros de 
costos, esto es por cada 

establecimiento 
12 

111- 2. Registros 
educacional, no 

contables. permitiendo conocer 
permanente y 

pormenorizadamente la 
disponibilidad de los 

j_ 
recursos y su utilización 

en cada uno de ellos. 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

RESPUESTA DEL SERVICIO ANÁLISIS DE LA RESPUESTA Y 
VERIFICACIONES REALIZADAS 

Lo informado por esa corporación municipal, 
no da cuenta de la implementación efectiva 

de las medidas que comunica, por 
A través del certificado W 9, de 2014, el consiguiente, no acredita que las 

jefe del área de finanzas de la Corporación debilidades observadas en el informe final 
Municipal de Panguipulli, comunica que se en estudio, se hayan superado, lo que es 

habrían realizado gestiones con la corroborado por el jefe del área de finanzas 
empresa CAS Chile, para actualizar el de esa corporación municipal , a través de su 

software contable e incorporarle las certificado W 83, del 31 de julio de 2014, sin 
aplicaciones que se señalan en la que en el documento se indique el 

observación que se analiza, sin embargo, procedimiento alternativo que se debió 
agrega que tales ajustes no se han adoptar para que esa entidad mantuviera 

concretado. mantuviera un debido registro y control de la 
cuantía de los gastos ejecutados por cada 
establecimiento que se encuentran bajo su 

administración. 
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CONCLUSIÓN ACCIÓN DERIVADA 

Lo informado por ese 
La entidad edilicia 

ente corporativo, 
deberá remitir en un 

demuestra que el 
plazo de 60 días 

asunto reprochado 
hábiles, copia de los 

persiste, por lo que se 
antecedentes que 

mantiene la 
acrediten la 

observación. 
corrección del asunto 

observado. 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS 

UNIDAD DE CONTROL EXTERNO 
UNIDAD DE SEGUIMIENTO 

CONCLUSIONES 

En mérito de lo expuesto, cabe concluir que la 
Municipalidad de Panguipulli realizó acciones que permitieron subsanar las 
observaciones contenidas en el cuadro No 1, del presente informe. 

No obstante lo anterior, se mantiene la 
situación informada en el cuadro No 2, con la acción derivada que en cada caso se 
indica. 

Acerca de las materias para las que se ha 
\\ otorgado un nuevo plazo, éste comenzará a regir a partir del día hábil siguiente a la 

...::t recepción del presente documento. 

Saluda atentamente a Ud. , 

11 

ORA ESTAY CONTRERO.S 
,J,.,f, Umdad Control Extc-• · ,. 
Gt:ll\lraiorla Regional de Los i'\1v.:i 
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